[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ДЯЧКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.10.2025                                          №      114                                   сл. Дячкино

Об утверждении реестра муниципальных услуг
Администрации Дячкинского сельского поселения

	В соответствии с частью 7 статьей 11, частью 6 статьи 15 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", постановлением администрации Дячкинского сельского поселения Тарасовского района Ростовской области от 26.07.2024 № 110 "Об утверждения Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг Дячкинского сельского поселения Тарасовского района Ростовской области", руководствуясь Уставом муниципального образования "Дячкинское сельское поселение", администрация Дячкинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Реестр муниципальных услуг Дячкинского сельского поселения Тарасовского района Ростовской области.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Дячкинского сельского поселения, информационном стенде администрации Дячкинского сельского поселения.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Дячкинского сельского поселения № 111 от 26.07.2024г. «Об утверждении реестра муниципальных услуг Администрации Дячкинского сельского поселения».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации
Дячкинского сельского поселения	                                Т.П. Бокарева
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
 Дячкинского сельского поселения
от 30.10.2025 г. № 114

Реестр муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Дячкинского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование услуги
	Реквизиты правового акта, в соответствии с которым предоставляется услуга
	Получатель услуги
	Условия предоставления услуги (платная/ бесплатная)
	Результат предоставления услуги
	Наименование услуги (услуг), необходимой и обязательной для предоставления муниципальной услуги
	Возможность предоставления услуги по принципу экстерриториа-льности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 1
	Порядок организации работы по рассмотрению обращений граждан в администрации Дячкинского сельского поселения
	Постановление
№ 116 от 11.11.2019
	физические и юридические лица
	 бесплатная
	 Письменный ответ по существу;
уведомление заявителю о невозможности рассмотрения обращения по существу поднимаемых вопросов;
устный ответ на все поставленные вопросы.

	 нет

	 2
	Выдача справок Администрацией Дячкинского сельского поселения
	Постановление № 23 от 04.04.2013
	физические и юридические лица
	  бесплатная
	 Выдача справки;
отказ от выдачи справки

	нет

	3
	Постановка на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	Постановление № 63 от 12.12.2018
	физические лица
	 бесплатная
	Издание правового акта о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги

	нет

	4
	Выдача разрешения на уничтожение, повреждение, пересадку зеленых насаждений  в Дячкинском сельском поселении
	[bookmark: _GoBack]Постановление № 47 от 21.06.2017
	физические и юридические лица
	 бесплатная
	Распоряжение о разрешении вырубки (и обрезки) зеленый насаждений;
разрешение на обрезку зеленых насаждений в виде письма на официальном бланке администрации сельского поселения;
распоряжение о разрешении на снятие травяного покрова;
получение мотивированного отказа.

	нет

	5
	Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности (приватизация муниципального жилого фонда)
	Постановление № 48 от 21.06.2017
	физические лица
	 бесплатная
	Заключение договора о передаче жилого помещения в собственность граждан либо отказ в предоставлении услуги

	нет

	6
	Предоставление муниципального имущества (за исключением земельных участков)  в аренду без проведения торгов
	Постановление № 49 от 21.06.2017

	физические и юридические лица
	 бесплатная
	Издание правового акта о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги;
заключение договора аренды

	нет

	7
	Заключение договоров аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков) на новый срок
	Постановление № 50 от 21.06.2017

	физические и юридические лица
	 бесплатная
	Издание правового акта о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги;
заключение договора аренды

	нет

	8
	Выдача справки об отсутствии (наличии)  задолженности по арендной плате   за земельный участок
	Постановление № 51 от 21.06.2017
	физические и юридические лица
	 бесплатная
	Выдача справки

	нет

	9
	Заключение дополнительных соглашений к договорам аренды, безвозмездного пользования земельным участком
	Постановление № 52 от 21.06.2017

	физические и юридические лица
	 бесплатная
	Заключение дополнительного соглашения к ранее заключенному договору

	нет

	10
	Заключение дополнительных соглашений к договорам аренды  муниципального имущества (за исключением земельных участков)
	Постановление № 53 от 21.06.2017
	физические и юридические лица
	 бесплатная
	Заключение дополнительного соглашения к ранее заключенному договору

	нет

	11
	Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального имущества
	Постановление № 125 от 16.09.2024
	физические и юридические лица
	 бесплатная
	Выписка из реестра муниципального имущества

	нет

	12
	Присвоение, изменение и аннулирование адреса объекта адресации
	Постановление № 62 от 07.05.2024
	физические и юридические лица
	 бесплатная
	Подготовка, утверждение и выдача решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса на территории Дячкинского сельского поселения или решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или
аннулировании его адреса

	нет

	13
	Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов
	Постановление
№ 111 от 22.11.2023
	физические и юридические лица
	 бесплатная
	Заключение договора аренды земельного участка;
Заключение договора купли-продажи земельного участка;
Заключение договора постоянного (бессрочного) пользования земельным участком;
Заключение договора безвозмездного пользования земельным участком;
Отказ от заключения договора

	нет

	14
	Передача в муниципальную собственность ранее приватизированных жилых помещений
	Постановление № 57 от 21.06.2017
	физические и юридические лица
	 бесплатная
	передача в муниципальную собственность ранее приватизированных жилых помещений;
 отказ в предоставлении услуги

	нет

	15
	Расторжение договора аренды муниципального имущества (за исключением земельных участков)
	Постановление № 58 от 21.06.2017
	физические и юридические лица
	 бесплатная
	Издание правового акта о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги

	нет

	16
	Расторжение договора аренды, безвозмездного пользования земельным участком
	Постановление № 59 от 21.06.2017

	физические и юридические лица
	 бесплатная
	Издание правового акта о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги

	нет

	17
	Сверка арендных платежей с арендаторами земельных участков, муниципального имущества
	Постановление № 60 от 21.06.2017
	физические и юридические лица
	 бесплатная
	Акт сверки;
отказ в предоставлении услуги

	нет

	18
	Уточнение вида и принадлежности платежей по арендной плате или  возврат излишне оплаченных денежных средств за муниципальное имущество
	Постановление № 61 от 21.06.2017
	физические и юридические лица
	 бесплатная
	Уведомление об уточнении платежа; уведомление о возврате излишне оплаченных денежных средств

	нет

	19
	Согласование создания места (площадки) накопления твёрдых коммунальных отходов и включения их в реестр
	Постановление
№ 111 от 29.10.2019
	физические и юридические лица
	 бесплатная
	Решение о согласовании создания места (площадки) накопления ТКО и внесение сведений в Реестр мест (площадок) накопления ТКО;
отказ в предоставлении муниципальной услуги.

	нет

	20
	Признание помещений жилыми помещениями, жилых помещений пригодными (непригодными) для проживания и многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции
	Постановление № 30 от 26.02.2021
	физические и юридические  лица
	 бесплатная
	Муниципальный правовой акт о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома подлежащим сносу или реконструкции, или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ;
уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги

	нет

	21
	Дача письменных разъяснений налогоплательщикам по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов о местных налогах и сборах
	Постановление № 16 от 25.01.2022
	физические лица, юридические лица, индивидуаль-ные предпринима-тели
	 бесплатная
	Рассмотрение обращения и подготовка ответа, в  форме письменного разъяснения

	нет

	22
	Выдача выписки из похозяйственной книги
	Постановление № 20 от 10.01.2024
	гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на территории муниципального образования
	 бесплатная
	предоставление выписки из похозяйственной книги;
отказ в предоставлении выписки из похозяйственной книги.

	нет

	23
	Предоставление земельного участка в собственность бесплатно в соответствии со статьей 8(7) Областного закона Ростовской области от 22 июля 2003 г. N 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области»
	Постановление № 72 от 31.05.2024
	Физические лица
	 бесплатная
	Издание правового акта о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги

	нет

	24
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Дячкинское сельское поселение», в собственность бесплатно гражданам, являющимся собственниками жилых домов, расположенных на находящихся в их пользовании земельных участках, при условии, что право собственности на указанные жилые дома возникло до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации
	Постановление № 15 от 27.01.2025
	Физические лица
	 бесплатная
	Издание правового акта о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги

	нет

	25
	Выдача разрешения на использование земель или земельных участков без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута
	Постановление № 53 от 16.05.2025
	граждане, юридические лица, некоммерческие организации, К(Ф)Х и ИП
	бесплатная
	Издание правового акта о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги

	нет

	26
	Предоставление земельного участка в безвозмездное пользование в соответствии со статьей 8(8) Областного закона Ростовской области от 22 июля 2003 г. N 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области
	Постановление № 83 от 22.08.2025
	Физические лица
	 бесплатная
	Издание правового акта о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги

	нет

	27
	Совершение нотариальных действий уполномоченным должностным лицом администрации Дячкинского сельского поселения
	Постановление № 84 от 22.08.2025
	физические и юридические лица
	Платная/бесплатная
	удостоверение доверенности;
засвидетельствованного документа;
засвидетельствованной подписи на документе;             мотивированный отказ.

	28
	Предоставление разрешения на осуществление земляных работ
	Постановление № 85 от 27.08.2025
	физические и юридические лица
	бесплатная
	разрешение на право производства земляных работ;
решение о закрытии разрешения на осуществление земляных работ;
решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги

image1.png